

DETERMINA DEL III DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Determinazione nr. 1225 Del 02/08/2018

TECNICO III DIP

**OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO DEI LAVORI DELL'INTERVENTO DI
SISTEMAZIONE DI PIAZZA ANGELINA LAURO.
CIG:7499612B98**

IL DIRIGENTE DEL III DIPARTIMENTO

Premesso:

- **che** al fine di porre in concreta attuazione le decisioni dell'Amministrazione Comunale contenute nel programma triennale delle opere pubbliche del triennio 2017, 2018 e 2019 e peraltro confermate nel programma triennale 2018/2020, si è provveduto ad attivare la procedura di selezione pubblica per l'affidamento dei lavori in oggetto attraverso la piattaforma elettronica del MEPA con l'invio della Richiesta di Offerta (RdO), codificata dal Gestore del Sistema con ID negoziazione n°1968264 del 30.05.2018, inoltrata sempre a mezzo del portale www.acquistinretepa.it, a diciannove operatori economici previamente selezionati a mezzo di sorteggio pubblico;

- **che** per completezza di esposizione va segnalata la circostanza che non è stato possibile invitare anche la ventesima ditta di cui alla rispettiva manifestazione di interesse protocollo 18291 del 12.04.2018 in quanto, a favore della medesima, pur sorteggiata per l'invito, non è stato possibile effettuare concretamente l'inoltro della richiesta di offerta nel Sistema essendo, all'atto dell'inoltro, non rinnovata a cura dell'operatore economico ovvero non ancora riabilitata, secondo le modalità e termini del Gestore del Sistema;

- **che** entro le ore 18.00 del giorno 12/06/2018, termine fissato nella richiesta d'offerta personalizzata (ovvero disciplinare di gara) per la ricezione delle offerte, a pena di esclusione, sono pervenuti i plichi di partecipazione virtuali da parte dei seguenti operatori economici:

Ludo Appalti s.r.l.;

New Group Infrastrutture s.r.l.;

Rodi Costruzioni di Costantino Catello s.a.s.;

Saro Costruzioni s.r.l.;

SAS Lavori s.r.l.;

Società Cooperativa Leuconoe;

Solimar s.r.l.s.;

Diana Nicola;

Centro Italia Costruzioni s.r.l.;

City Costruzioni s.r.l.;

Edil G. Appalti s.r.l.;

Gicada Group s.r.l.;

I.L.S.E.T. s.r.l.;

La Edile s.r.l.;

- **che** la gara è stata impostata in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 95, comma 4, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss. mm. e ii.;

- **che** in virtù delle pubbliche operazioni di gara svoltesi nella data stabilita del 13.06.2018, è emerso che le ditte Saro Costruzioni s.r.l., Solimar s.r.l.s. e Ludo appalti s.r.l., non avevano completato alcune parti del DGUE e pertanto ricorrendo all'istituto del soccorso istruttorio a richiedere ai predetti concorrenti di produrre l'integrazione documentale delle parti del DGUE mancanti;

-**che** è emerso altresì che per le ditte SAS Lavori s.r.l. e I.L.S.E.T. s.r.l. l'importo della cauzione provvisoria era inferiore a quella prevista e pertanto si è richiesto alle predette ditte avvalendosi e ricorrendo all'istituto del soccorso istruttorio di procedere alla corretta integrazione dell'importo cauzionale;

- **che** in data 20.06.2018 sono riprese le operazioni di gara e che si è rilevato che gli operatori economici ai quali sono state effettuate richieste di integrazioni documentali hanno regolarmente provveduto e nei termini a quanto richiesto evidenziando a tal proposito che la ditta La Edile non ha provveduto ad alcuna integrazione facendo presente che la parte mancante del DGUE come poi effettivamente verificato, era ed è la sola parte del DGUE contenenti le note e non il contenuto vero e proprio delle dichiarazioni prodotte e contenute nel DGUE già prodotto in sede di gara;

- **che** di conseguenza, una volta approvata tutta la documentazione amministrativa e aver provveduto ad individuare, secondo il percorso telematico previsto, il sorteggio della metodologia da applicare a mente dell'art. 97, comma 2, il sorteggio indica come (1) il metodo di cui alla lettera e) con coefficiente estratto di 0,9;

che una volta ottenuto il metodo di applicazione dell'anomalia si è proceduto ad attivare la funzionalità APRI BUSTA ECONOMICA a seguito della quale sono apparse nella schermata, in completa visione, tutte le percentuali di offerta di ribasso formulate dagli operatori economici concorrenti;

- **che** dai risultati di gara è emerso che la soglia di anomalia determinata con l'applicazione del metodo di cui alla lettera e) dell'articolo 97, comma 2 del Codice Appalti è di **34,25** mentre la prima migliore offerta non anomala è pari alla percentuale d'offerta di ribasso del 33,46 presentata dalla Società Cooperativa Leuconoe che è quindi la società che ha formulato il miglior ribasso percentuale da considerare ai fini dell'aggiudicazione, come da tabella dei concorrenti e delle offerte dei partecipanti di seguito riportata:

Concorrente	Offerta Economica	
I.L.S.E.T. s.r.l.;	23,80	Non anomala
Gicada Group s.r.l.;	28,03	Non anomala
La Edile s.r.l.;	29,88	Non anomala
Rodi Costruzioni di Costantino Catello s.a.s.;	30,55	Non anomala
New Group Infrastrutture s.r.l.;	31,49	Non anomala
SAS Lavori.;	32,18	Non anomala
Ludo Appalti s.r.l.;	32,31	Non anomala
Saro Costruzioni s.r.l.;	32,83	Non anomala
Solimar s.r.l.s.	33,33	Non anomala
Società Cooperativa Leuconoe;	33,46	Non anomala
Edil G. Appalti s.r.l.	34,43	Anomala
Diana Nicola	35,33	Anomala
City Costruzioni s.r.l.	35,68	Anomala
Centro Italia Costruzioni s.r.l.	36,03	Anomala

Di conseguenza, il risultato che viene generato è il seguente:

Importo dell'intervento, soggetto a ribasso di gara	€ 648.112,35 -
detratta la misura percentuale del ribasso del 33,46% proposto dalla ditta	€ 216.858,39=
per un totale netto pari ad	€ 431.253,96
oltre oneri di sicurezza (int. + est.) NON soggetti a ribasso di gara	€ 20.529,94 =
	€ 451.783,90

-**che** ai sensi dell' articolo 32, comma 7 del decreto legislativo n° 50/2016, l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei requisiti richiesti;

-**che** a riguardo risultano essere già state poste in essere attraverso il sistema Avcpass le seguenti verifiche per la Società Cooperativa Leuconoe:

- Casellario giudiziale Sig.ra Carputo Angela, prot. n. 2632976/2018/R del 25.06.2018;
- Casellario giudiziale Sig. Russo Errico, prot. n. 2632975/2018/R del 25.06.2018;
- Casellario giudiziale Sig.ra Pesce Annunziata, prot. n. 2632977/2018/R del 25.06.2018;

- Certificato dell'Anagrafe della sanzioni amministrative dipendenti da reato prot. n. 2675289/2018/R del 27.06.2018;
- Certificazione a mezzo del sistema AVCPass di regolarità fiscale del 28.06.2018;
- Visura per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese con esito favorevole effettuata in data 25.6.2018;
- Richiesta per verifica del nulla-osta antimafia a mezzo percorso AVCPass prot. 0172791-20180626 del 26.06.2018, nulla osta ancora da acquisire;;
- Certificazione della C.C.I.A.A. del 27.06.2018, n° PV29689825;
- Documento Unico di Regolarità contributiva avente scadenza al 27.10.2018;

VISTI E RICHIAMATI:

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
- il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa di cui al D.P.R. 28.12.2000, n° 445 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali" e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D. Lgs 50/2016 " Nuovo codice dei Contratti";
- Il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato dal Comune di Sorrento con delibera di C.C. n.22 del 7.06.2007 e successiva di modifica ed integrazione, n° 10 del 19.02.2015 per la parte non abrogata da normativa di rango superiore;
- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs 12 aprile 2006 n. 163 recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" per la parte ancora attiva non abrogata dal D. Lgs 50/2016;
- l'art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito in legge n° 94/2012;
- il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito in legge n° 135/2012;
- Il D.Lgs. 196/2003 disciplinante "Codice in materia di protezione dei dati personali" e successive modifiche ed integrazioni;
- la legge n. 190/2012 recante: "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e la deliberazione di G.M. n. 20 del 30/01/2015 avente ad oggetto: "Aggiornamento del Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione approvato con DGM n. 16/2014 per il periodo 2015/2017" per il Comune di Sorrento;
- Il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 avente ad oggetto "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";
- la deliberazione di G.M. n. 9 del 30/01/2014 avente ad oggetto "Approvazione Programma Triennale per la trasparenza e l'integrità 2013-2015" del Comune di Sorrento;
- l'articolo 23-ter, comma 3 della legge 11.08.2014, n° 114;
- Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme Generali sull'Ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
- il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 riguardante il "Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. n. 54 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- la deliberazione di G.M. n. 10 del 30/01/2014 avente ad oggetto: "Approvazione del Codice di comportamento del Comune di Sorrento – Provvedimenti";
- l'art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015) con il quale si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali l'imposta

sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell'economia e delle Finanze;

- il Decreto del Ministro dell'economia e delle Finanze in data 23 gennaio 2015, recante "Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni"
- le Regole del sistema di *e-procurement* della pubblica amministrazione CONSIP S.p.A.;
- il Codice dell'Amministrazione Digitale di cui al Decreto Legislativo 7.3.2005, n° 82 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Decreto Sindacale n. 417/2015 con cui è stata conferita la nomina al sottoscritto di Dirigente del III Dipartimento;

D E T E R M I N A

1°) di approvare i verbali di gara del 13 giugno 2018 e del 20 giugno 2018 nonché la proposta di aggiudicazione in esso contenuta e dunque, per l'effetto, decretare, così come decreta, l'aggiudicazione, ai sensi dell'articolo 32 del D. Lgs. n° 50/2016, a favore dell'offerente che ha presentato il primo miglior ribasso percentuale NON ANOMALO che risulta essere quello proposto dalla **Società Cooperativa Leuconoe con sede in Quarto (NA) alla via Crocillo n. 168** P.IVA:01814590632 che ha offerto un ribasso percentuale rispetto all'importo posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, nella misura del **33,46%**, fermo restando e con riserva della stipula del contratto soltanto ad esito della definizione della procedura antimafia liberatoria da acquisire mediante il sistema SICEANT (BDNA);

2°) di dare atto quindi, che il quadro economico generale rideterminato a seguito dei risultati di gara è il seguente:

Importo dell'intervento, soggetto a ribasso di gara	€ 648.112,35 -
detratta la misura percentuale del ribasso del 33,46% proposto dalla ditta	€ 216.858,39=
per un totale netto pari ad	€ 431.253,96
oltre oneri di sicurezza (int+ est) NON soggetti a ribasso di gara	€ 20.529,94 =
IMPORTO DA CONTRATTUALIZZARE	€ 451.783,90
Somme a disposizione dell'Amm.ne:	
- Oneri di smaltimento	€ 15.516,49
- Elementi di arredo urbano	€ 20.000,00
- Spese tecniche per D.L. e Coord. Sic.	€ 20.000,00
- Assistenza al RUP	€ 16.580,00
- IVA Lavori e smaltimento	€ 46.730,03
- IVA e cassa sui servizi	€ 4.400,00
- oneri incentivanti	€ 10.698,28
80% per personale	€ 2.674,57
20% per le attrezzature	€ 13.259,95
-imprevisti	€ 13.259,95
- eventuali somme a disposizione nell'ambito di quinto d'obbligo	€ 90.356,78
TOTALE DELL'INTERVENTO	€ 692.000,00

3°) di dare atto che l'impegno di spesa viene assunto per una somma complessiva di **€ 692.000,00, sul capitolo 2834-1 del bilancio corrente**; pertanto, si registra un'economia di gara – che si può disimpegnare - pari ad 230.640,00 rispetto alla somma di € 922.640,00 prevista nel bilancio 2018 – e nella previsione di spesa

dell'annualità del 2018 del programma triennale 2018/2020 - per l'esecuzione dei lavori di cui in oggetto, al netto dell'impegno già assunto pari ad € 4.160,00 a favore dell'Arch. Martina Malvone per l'incarico di supporto al RUP afferente all'intervento di cui trattasi, che riporto il quadro economico complessivo al primitivo impegno di € 926.800,00

4°) **di provvedere alla pubblicazione**, ad avvenuta formale assunzione della presente determinazione di aggiudicazione definitiva sottoposta al regime della "sub-condicio" come stabilito al punto 1 del presente dispositivo, dell'avviso di post-informazione relativo ad appalto aggiudicato nelle seguenti modalità:

- all'Albo Pretorio Comunale on-line;

- sul sito web dell'Ente nell'apposita sezione dedicata agli avvisi-esiti di gara in Amministrazione Trasparente

5°) **Di dare atto** inoltre che con il presente provvedimento lo scrivente attesta la regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa ;

6°) **Di precisare** altresì ai sensi dell'art.147/bis del TUEL, che il presente atto è regolare, corretto e conforme alla *check list* approvata nella conferenza dirigenziale del 22.7.2014;

7°) **Di specificare** che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui agli artt.6 e 7 del DPR n.62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Sorrento approvato con delibera di Giunta Municipale n.10/2014;

8°) **Di far presente** che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo Regionale secondo le modalità di cui al Decreto Legislativo n.104/2010, ovvero proporre ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione della presente;

La presente determinazione viene pubblicata:

- a. all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione immediatamente ai sensi dell'art. 124 delle Leggi sull'Ordinamento delle Autonomie Locali, D.LGS 267/2000.
- b. nel sito istituzionale del Comune, sezione "Amministrazione Trasparente ->Bandi di gara e contratti", ai sensi dell'art. 37, del D.Lgs. n. 33/2013 ed inserita nell'elenco annuale di cui all'art.1, comma 32, della legge n. 190/2012;
- c. nel sito istituzionale del Comune, sezione "Amministrazione Trasparente -> Provvedimenti->Provvedimenti dirigenti amministrativi", mediante l'inserimento nell'elenco semestrale di cui all'art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013.

Comune di Sorrento, lì 30/07/2018

Il Dirigente
F.to Ing. Alfonso Donadio

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO DEI LAVORI DELL'INTERVENTO DI SISTEMAZIONE DI PIAZZA ANGELINA LAURO. CIG:7499612B98

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità

02/08/2018

LA P.O. DEL SERVIZIO RAGIONERIA
F.to Dott. Giovanni D'Amora

Riferimento pratica finanziaria : 2018/999

Impegno N. 1500/2018 lavori + altre spese prenotate per € 678.627,15
1501/2018 incentivi dipendenti € 10.698,28
1502/2018 attrezzature 20 % 2.674,57
PER UN TOTALE DI € 692.000,00



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi dal sottoscritto Segretario Generale che, giusta relazione del Messo Comunale, copia del presente provvedimento viene pubblicata all'Albo Pretorio On Line il giorno 03/08/2018 per quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 18/08/2018.

Dal Municipio 03/08/2018

**IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Loredana Lattene**

L'addetto alla pubblicazione dell'atto

E' Copia conforme all'originale.